Et ergo permanserat in palanitate sua ad uenturitatem Regis Ludouici.

(CAPITULUM XXV).

Quum iam Rex advenisset Buden., et cum eo erat cancellarius Ladislaus Zalkaj de genere sutter, quare erant invicem amici. Iste cancellarius cum Rege definiuit Ladislaus cancellarius, et alii honesti domini, videlicet precipue *ren* Bornemiza, vt esset in loco suo deputato siue in pristino. Quamobrem esset ex gente Scitica *), et senior inter alios magnates et solus Rex preclamauit sibi.

Et iterum eodem anno Lutteriana ad Hungariam descenderat per scribas seminando, et per curiales, qui jam publice publicabant Bude. Palatinus tres fecerat comburere. Inde Stephanus Verbwei in possessione sua octo vrgere preceperat, et tamen in dies melius crescebat.

Et magna fama eciam vigebat preparare Turcarum Cesar ad obsidendum archem Nanda-Albam. Quum tempore Ladislai Regis, erat legatus Barnabas Belaj de Transiluania, et sepissime incessanter scribebat de Turcia ad Regem Ladislaum, et communiter Hungaris, vt prouiderent tempestiue ad arcem nobilissimam Nandor-Albensem. Et nil curabant de arche dicta; nec pulueres, nec ingenis nec cum aliamoniis prouiedebant. Sicut scriptum est tempore Emerici Therek, quum ipse tenebat; et post decessum suum sui ad filium suum descenderat banatus Nandor-Albensis. Et in agonia promisserat ac mandauerat

*) Más kéz „rustica.“

filio suo , vt coram Rege et coram regnicularum deponeret ; et rogabant de manibus suis Valentini , qui eodem tempore erat idoneus absque maturitate . Et semel quod esset Rex in venatu Nyek,^{24.b.} ibi solus Rex Ludouicus exclamauit , *vt dicebat* *) „Andreas Bator est banatus arcis Nandor-Albensis .“ Ibi stabant duo fratres Valentini Therek videlicet , Blasius Suljok , Stephanus Suljok . Dixerunt et obstauerunt dicioni Regis Ludouici ; et hec dicebant : „Si alteram murum obsidebit Rex Majestas Vestra , et altera paritem Thureus , non concedimus donec quatraginta milia markas non soluat Majestas Vestra . Igitur fratrem nostrum non admitimus in dampnum .“

Rex Ludouicus siluit , nesciuit quidem contra loqui , et similiter Andreas Bator , in hoc ewanuit . Et statim eciam congregacionem fecerunt in Rakos , et Regem Ludouicum de Buda inter eos vocare fecerunt , vt esset presens . Et Rex timebat , quia tota regnicolnarum sciebant surreptam coronam per Joannem Sepusiensem de Vissegrad , quum concesserant ad manus eis custodien . Rex Ludouicus iuit , et catedram magnam constituerunt ei , vt audiret ab universis Hungaris proposita ; et sua Majestas rursum dicionem suam voluntatis proponeret . Et sic ascendit Rex . Erat adolescens , cumque in catedra ereccisset se , in primis mox verba sua clamauit , vt Joannes vaiuoda sit gubernator Hungarorum ; quod audientes quidam dicebant : „Bene , bene est Rex ; quia Rex Majestas Tua adhuc non habet etatem , ipse vaiuoda quidem satis aprobatus et astutus .“ Quidam obstant , pars major ; quia esset magnus dominus , et

*) Más kéz „per occasionem , et dixit .“

nunc imaiori esset, forsan nos comprimeret. Et hoc dictum dicebat Regie Majestatis cubicularius Ladislaus More (propter) possessionem Laurencii ducis, quia iam vxorem suam Laurenci ducis despontauerat. Ettenim pertinebat possessio Laurencii ducis post decessum ejus ad Joannem Zepusiensem et ad germanum suum Georgium Zepusiensem. Et Regem pauperem *megh chawolak* *). Et in hoc ewanuit congregacio Hungaris, et nil boni finierunt; et partes vauode tacuerunt, quod premeditati erant.

(CAPITULUM XXVI).

Vauoda cum audisset Laurencium ducem ex alantem de mundo, illico mancipatores diuisit cum germano suo Georgio; sed Ladislaus More non permisit intrare ad archem Zerem-Wilak. Jam hic crescit tradicio fundamenti Hungarorum, attende lector bene.

Quum hec intellexisset Joannes vauoda mox m(oer)ore completus fuit. Istum Stephanum Verbwchi habebat sub se propter prudenciam suam in dictione decretis Hungarorum; et in aliis studiosus et imbutus erat. De Transiluania scripsit sibi, vt germanus suus ad futuram congregacionem cum eo Germanos partim, qui scirent discernere in juris vero, et Bohemos et Polonos nobiles. Stephanus Verbwcij intelligens domini sui libitum, curam mox addidit, vt contra Ladislaum More, si potest de jure possessionem regere post vxorem suam siue defectus semine ducis, aut non. „Quia nos habemus bullam priuilegium sub

*) Más kéz „deceperunt.“

ligamine subtraque consensu patris nostri Stephani thezaurari, quondam Mathie Regis tempore. Similiter Laurencius dux habet literam cum bulla a patre nostro; ideo rogamus vestram dilectionem, vt curam adhibeas, quam diligenter potes.“ Stephanus Verbech congregacionem ex commissione Regie Majestatis; et venerunt partim tantum ad Petri et Pauli Apostolorum. Ita admodum in congregacionem Georgius Sepusiensis secum predictos homines alienos ad discernendum iuris inter Georgium Sepusiensem et inter Ladislaum More. Et in publico loco in claustro S. Petri in Pest conuenerunt, et ibi inter iudices coram Stephanus proposuit Verbech, 24. b. | v. et posthec procurator suus Ladislai (More) nomine Nagh Lazlo de Somogh satis astutus erat in rusticitate sua; ipse respondit, quod viuen. Laurencius dux prouocasset, et prouocatoriam non posunt cito reperire. Attamen per astuciam prapticacionis iam (in) promtu erat, quod sensissent judicium fore ad discernendum.

Erat, ercle, inter aurifabros Alemanus Blasius magister aurifaber optimus erat sigillos fabricare sew sculptare *). (Post) vesperezam invitare fecit ad cenam, et portaret secum fabricoriam suam; „quia dominus wlt tecum aliquas res preciosas emendare ac vnun sigillum, et bene tibi soluet.“ - Ipse dixit: „Videbo priusquam, ad quid debedo instrumenta mea, ad quid valet portare.“ Et iuit, et in cena bene tractauerant. Posthec in celario infra duxerunt: „Donec non exhibis inde, donec sigillum Regis Ladislai nobis non fricabis de nouo.“ Ipse quidem aiebat: „Ego

*) Más kéz a szélen: „Blasius Ewtwes Ladislao More facit sigillum falsum.“

sum aurifaber Regie Majestatis sub fide, quod nemini
debeam hoc fabricare. Et similiter regnicoli sum fi-
deiussor. Ergo non, mi gracie domine.“ Et ipse dixit:
„Hec scit tu ego *); quod si non consenseris voluntati,
tu *besthu aghib* mortem subitaneam pacieris.“
Ait pauper : „Faciat vestra m. cum voce mea rogare
instrumenta mea, que ego pronunctio.“ Ipse Ladislao
More in scedula pernotavit, et precepit clentuos suos,
vt statim veherent fabricatoriam suam. Et presen-
tauerunt; et dixit : „Jam afferre faciat m. vestra
ceram tm. vnam libram;“ et statim portauerant, et
formam sigilli signauit quandam Ladislai Regis de
vna donacione litteris. Et optime ad octauum diem
preparare fecerat, et statim vna coporturam addu-
xerunt, et statim scripsit vnu notarius nomine Fabri-
cans sacerdos; et sic bullam priuilegialem prom-
tuarunt ad die terminum competentem. Blasio dederat
c. fl., et notario c. fl.; et nullus hanc prapticam sciebat,
solummodo ego; quia ego eram sibi bonus amicus.
Et in se rogauit me, quid ageret, vt ne fides desti-
tuatur. Dic Regie Majestati, quod Ladislaus More
tali modo egit tecum, et pro Bornemiza. Et divlgat
tali modo. Ipsi autem dixerunt : „Nil est magister;“
quia partes erant ei. Et sic ad octauum diem intra-
uerunt ad tribunal, et obtullerunt reuocatoriam.
Quum Stephanus Verbwchi perlegisset reuocatoriam,
et dixit : „Contradicco pro ista reuocatoriam, quia
non est vera; quia ego cognosco scripturam cuius
est.“ Et procurator Ladislai Mori dixit : „Est vera
scriptura; tamen in diebus Georgi Cassouien., dum
episcopum tenebat, et nomen ipsius est ascriptum,

*) Helyesebben „Haec scito ergo.“

et nomina toti Capituli, et coram Rege Ladislao cum apresso sigillo, et juxta sigillum capitulare. Quis optatis plus, quam testimonium nos verum habemus.“ Et sic per astuciam Ladislaus More permansit cum vxore sua in possessione Laurencii ducis ficte non juste. Demum omnia possessio Laurencii ducis ad manus Turcarum cessatos contingit, quod male res quesita male peribit. Et ipse solus latro More in captiuitatem deductus erat cum thezauro infinito;^{25.} | quoniam qui malignantur exterminabuntur. *Ettenim*^{*)} interfecerat vxorem suam et sororem suam carnalem in virginitate sua. Postea rescripsit Joanni vauode ad Transiluaniam, quod cum practica reuocatoria optinuissent, et Georgius Sepusiensis reuersus est ad Trinchin cum suis prouidentibus juris.

(CAPITULUM XXVII).

Quum hec intelligens Joannes vauoda valde in se dolore correptus et coram suis consiliariis incipiebat fabulari, quomodo justiam suam in sede extinxerant. „Et Regno Hungarie fideliter seruiui, et omnes sunt ingrati. Non hoc dicebant, non hoc promitebant tempore crucigerorum; sed fide suarum polliciti sunt mihi, attamen sunt instabiles.“ Dicebant consiliarii sui, quum viderunt et audarant querellam domini suorum: „Domine nil curabis, corona aput te est, et noticiam habes cum consiliario Turcarum Cesaris cum Imbraim bassa, et cum eo determinabis; et latronem Ladislaum More bene possis expugnare de hereditate Laurencii ducis.“

^{*)} Más kéz „Posthee Ladisl. More.“

Inde jam consiliatus Joannes vaiuoda , qui erat potens, fecit nouiter exercitum congregare. Erat seruus suus Franciscus Bodo ; erat Stephanus Bardi ; erat strenuus miles magnificus Jacobus Banfy, et sic de singulis. Eodem tempore erat vaiuoda Dragul expellendus contra Turcas, et venerat ad Moldauiam. Quum sensisset Joannem Transilwaniensem promptum cum exercitu suo, cum spe currexit ad eum deprecans ac obsecrans , vt eum introduceret ad waiuodatum suum Transalpinis. Joannes vaiuoda spopondit ei, vt introducat , quia eodem tempore erat famosus vir bellicosus , quod Cesar Turcarum partim premeditabat ab ipso. Et mouit se cum turma magna ad Transalpinum et introduxit vaiuodam Dragwl , et vnum arcem in dono contulit Dragul in Regno Poinar loco munitissima in cacumine montis.

Cum jam Joannes vaiuoda spacium haberet, secreto fecit vocare ad se Imbraim bassam sub fide sua robora , vt ne premeditaret nil , hawd tucius veniat. Ipse senciens Imbraim init ad eum , sed antequam promiserunt et consciuerunt vnum locum sub magna arbore *hasfa* , et sub vmbra tm. multa locuti sunt in tantum , quod ibi eciam gentacnlum comederunt. Postquam vnum alterum amplexati sunt ; et ab invicem separati erant, et dum scribebant anno 1520. Et rursum domino suo Cesari Turcarum cuncta notificauit , ad quem rogauisset et hortasset Imbraim bassam , quod Cesar intellexisset libitum vaiuode Joanni , statim consiliauit rursum seruum suum Imbraim bassam secrete , et misit cito cum resumpto animo bassam Imbraim eciam ad locum sub vmbra *haspha*. Et ambo cum subuenissent tm. ipse quilibet cum decem seruis suis acersiti erant, et proposuit

questionem suam totaliter tali modo : „Wlt Cesar dominus meus te introducere ad possessionem Laurencii ducis , jam ordinat se obsidere ^{25.} | v. Nandor-Albam arcem. Tu quidem domine Joannes vaiuodasis pollicitus firma fide, vt ne tm. Vestra m. in auxilium Regie Majestatis Hungarie , ne sis adjutorium sibi ; et dominus meus Cesar Turcarum ad fidem suam Mohameticam rectam spondit tibi firma fide, quod te introducit ad possessionem predictam Laurencii ducis.“ Ait Joannes Sepusiensis : „Si Cesar dominus tuus daret in litteram fidem suam corroboratam ; et ego eodem modo dabo litteram sub fide mei Jesu Christi.“ Imbraim audien . dixit : „Redibo et quattuor dierum allate erunt littere fidei sue.“ Mox celeriter cucurrit et disposuit aureis litteras Cesaris cum sigillis quattuor consiliariis suis et quintum suum in medio afixatam , et in parchamento subtili. Qu(as litteras) ego demum perlegeram post mortem ipsius. Et hapebat vnum spatarium nomen Kenderrwsi, ipse ista predicebat clam : „O insacietas awarie , o contumalia vindicte , cur destruis cultum diuinum in Regno nobilissima Hungarie ; qui quondam predecessorum cum magna effusionis sanguine planta erat.“ Iterum appropinquauit terciario Imbraim bassa , letanter obtullit epistolam fidei Cesaris , et insuper diuersa munera otullit ei de Cesare ; et dicebat mihi predictus parvulus suus vaiuode Joannis. Et duo milia de auro florenos , et equos cespitos, vnam frameam suam Cesaris Imbraim bassa obtulerat sibi ; et e conuerso dedit epistolam sub fidei suo corroboratam , vt ipse in adjutorium Regis Ludoici non erit , totam possessionem predictam haberet cum Insula Sirminiensi. Et spopondit Imbraim

ei, et more eorum in fratrem copulauit sub fide, et dominus vauoda adesiit sibi, et sic ab inuicem jam erant segregati. Hic jam tangit authoritas: Maledictus homo qui confidit in homine, et in pagano.

Posthee ibi ducenta Durci aparuerunt, quod audien. Hungaros esse varia stature milicie, dede- runt vocem, vt pugillarent super equo velocius. Quum sensisset Franciscus Bodo, gauisus erat valde, cir- citer ascendit super equum cum hornatissima sua militaria. Quia iste vir erat decorus, et sua hasta non ibat in vanum de manu sua, sed semper obtine- bat. Ibi milites apparuerunt Hungari tanquam angeli et boni, et cum uno Turko pugillum in erit. Et ibi Franciscus Bodo captus erat per Turcos, et valde eum diligebant et amplexabant, et conauerunt, cum nisi ipsum cognoscerent per equum et per modestiam suarum super equum equitantem. Et ad vauodam absolutus erat; quumque jam perfecisset opus suum dominus vauoda cum Turco, mouit se retro ad Trans- silvaniam, Cesar (vero) Turcarum cumque litteram vauode intuisset, fecit magnum conuivium in vrbe Constantinopolim, quod vauodam cum fide sua Ma- cumetista vinculasset, et jam nil ab ipso premeditas- set hactenus, sed tanquam fratres imperpetuum ha- bitassent.

(CAPITULUM XXVIII).

Et iterum vauoda magno leto wltu in Transsilua- nia cum militaribus suis conuenasset. Et ibi Jacobum amisit Banffy^{26.} propter auariciam suam, quod ta- lem miletem non donasset et pecuniam mensuoriam vilem obtulisset sibi. Et maxime verecundabatur in

se et illam pecuuiam in Coloswar per vicos per plateas seminare cepit. Et pussilanimis gaudebant ei, et quod eciam *eum sensisset*^{*)} cum Turcis amiciciam prebuisse. Iste Banffy Jacobus venerat ad Budam, et locumtenens erat presens in Buda Stephanus Bator. Cum audiebat per Regem Ludouicum et cum consiliariis aulicis sue ispanatum Themeswariensem Jacobum Sbanffy ei obtulisse eum elegisse, semper gerebat in corde suo fel. Jacobum Banffy cogitabat qualiter ei nocuere posset. Erat in domo cocus magister Regie Majestatis nomine Mathias Bosnak. Stephanus Bator cum communicauit libitum suum cum Bosnak Thamas. Et (inter) nos diulgatum erat, quod Stephanus Bator de Venesia fecisset portare simulatim, quod demum aprobatum erat. Et ambo determinauerunt, vt Jacobum Banffy ad prandium invitaret, et talem instrumentum sibi dabo, quod vel in cibo vel in potu possis ei obtullere ori ejus; post hic non timeo de ipso ascendentem in beneficio meo residen. Et in simul consencierunt. Mathias Bosnak fecit vocare adhuc in quinta feria ad crastinum diem ad sextam feriam ad prandium. Jacobus Banffy grato animo accepit charitatem erga se; dein Matthia Bossnak, quia fecerat vocare solus palatinus Stephanus Battor quattuor, sed studiose se excusatum abebat. Quamobrem capellanus eram apud Banffy sex mensibus, et erat mihi spiritualis filius etiam insuper, ego notifficaueram famulis suis militibus, videlicet Thome Angal, Francisco Bezeredi. Tum ipsi ei endauerant et valde custodiebat. Sed aliunde eum circuierant, quod venisset ad prandium in ortum

^{*)} Más kéz „consensisset.“

Logod *). Et Mathias Bossnak acceperat vnum magnum luceum, et Stomacum implere precepit cum aromatibus preciosis, et in croko posuerat solus venenum, vt misceatur, et bene alligatum, vt ne perfoderet cibum totaliter sua virtus, ne alii paciantur mortem; et sic admodum vltimo solus projecit in ollam. Et mensam sedere rogauit, et collocauit Jacobum adexteram suam et mili(t)es suos similiter. Quum primum ferculum dedissent ad mensam, istum magnum luceum, in primis accepit extra scutellam stomachum lucei, et posuerat in disco suo. Quia astaueram ego, hoc videbam. Attamen speciosus erat contra Mathiam Bossnak, quia cum Stephano Batori magnam karitatem habebat; sed non potui nec debui dicere. Sed ego valde in turbam Mathie Bossnak astuciam, quia nugax valde pauper quasi semifatus vel furibundus iste Bossnak Mathias, inter sermonibus in disco cum cultello suo in medio scindit stomachum lucei, et partem projecit in disco Jacobi Banffy, et erat intus valde rubei coloris quasi non bene coctum. Et ipse Jacobus Banffy intuen. ad milites suos, Stephanus Botha dicebat: „Domine non (est) bonum, abice de te.“ Ipse quidem deglutinuit ad aucter, et recenter bonum vinum biberat, et in prandio laute perfecerunt. ^{26.} v. Sed Mathias Bossnak in disco suo porcionem suam noluit comedere, sed extra dedit secretario suo, quia ille bene sciuit practicam prandii.

*) A szerzö keze egy mellékelt papiron: „Matthias Bosnyak, prior de Logod erat Ladislai Regis saffar. Postea ei Rex dederat prioratum Auranae; qui prioratus quod non fuit datus Paulo Tomorj, desperatus accepit habitum Francisci. Tunc autem is Paulus erat seruitor Bornamisse. Is Matthias erat homo dissolutus et meretricarius.“

Quum jam Jacobum ad hospicium suum sui milites explorasset, et in Zombathel habebat hospicium suum apud Stephanum Chaplar; extunc Melchior Literatus suus notarius spectauerat in hospicio, protullit sibi in manibus magnum aureum anulum sculptum, et ceram et literas multas ligatas insimul, et dixit: „Magnifice domine mi, dominus palatinus meus rogat magnificentiam vestram, vt propriis manibus vestris ponetis septimum sigillum ad consensum comitatum Veruche, vt libenter exgerent censum ab illis.“ Cumque vidisset Jacobus Banffy, fuerat valde vinosus, rapuit de manibus Melchioris anulum aureum, et cera jam aplicata et ad papiram; et mox cum lingua sua linuit, et sigillum ad ceram posuit. Melchior Literatus celeriter cucurrit ad dominum suum palatinum; et interrogauit, si cum lingua liniasset. Ait notarius suus Melchior: „Eciam domine.“ Dixit palatinus: „Bene est.“ Inde post vnam horam dedit se Jacobus Banffy ad jacendum lectum, et precepit: „Vt statim de Buda exeamus; quia statim ego jam morior.“ Et illico milites suis apposuerunt super quadrigam et de Buda equitauerunt juxta Danubium flui Ewrzigheth. Et melius venenum ipsum penetravit, et cito super equos et quadrigam egrotum iam apposuerunt, quia viderunt sufflatum corpus de diem in die. Et erat in Octobris in profesto Sancti Andree apostoli. Et ad Verwche duxerunt eum ita adeo, quod non poterant videre jam oculum suum, ita tumefactum erat; et lingua ejus findata erat, nec potuit confessionem facere. Et dicebant: „Hic est domine Budensa gentaculum. Nos suadebamus te, quod non debuisses tibi in Budam pro spacio ire.“ Quia Matthias Bossnak timebat eum propter hoc, quod aliquam

infamiam dicebat contra Jacobum Banffy, et Jacobus Banffy in faciem eum minauerat, inquiens ei: „Vere bestia Bossnak mortem pacieris, si tu dixisti contra honorem et contra humanitatem meam infamiam.“ Cumque audiebat Bossnak Mathias, dicebat: „Vere magnifice domine non ego, neque ab aliis audiui;“ ipsum postea suplicauit et reconciliauit cum multis muneribus. Et demum exalauit de mundo et iuit ad patres nostros Abraham semen ejus, et sepultus est in eadem tumba in Verwch, ubi sepultum habent ab inicio etc.

Et iste Bossnak non multum viuit, subitanea morte inueniebant eum in lecto. Et maledicebant eum, corpus habere tanquam carbo, et sordidum atque sulphur olffactum senciebant cubiculari ejus. Et in Buda est sepultus in sancto Stephano claustro Augustinis etc.

(CAPITULUM XXIX).

Quomodo jam obsedebat arcem Turcorum Cesar Nandor-Albensem et qualiter accepit.

Hic jam practica Cesaris incipitur cauta. In primis fecit swadere officiale suum de Zendwrw *Balimbassa* *), quomodo ambularent in caucione sua. Reformauit officiale suum, quomodo haberent amici- ciam cum officialibus vicegerentibus quod sensisset Cesar Turcarum instabilitatem Hungarorum, et in qua condicione forent. Et dixit Balimbek Cesari: „Duo sunt vicebanati, primus nominatur *Blasko* **),

*) Más kéz „Balibeg.“

**) Más kéz „Olah.“

alter Morgay Janchi, qui gubernant Nandor-Albam arcem post dominum suorum Valentinus Therek. Et est adolescens, non maturus, sed velox.“ Ait Cesar: „Grates Deo *falaboguc*; eas statim et cum eis amiciciam habeas. Ego existimabam, quod essent in Hungaria heres, tm. sunt mensionares. Et ipsos, precipue basnum Blasko remunerabis muneris variis; insuper promite eis multa in Regno possessiones ad fidem tuam et ad fidem meam.“ Et tali modo Balimbek incepit donare prius largiter, et secundario et terciario semper cum donis variis rebus Turcarum. Et e converso quantum poterat Blasko remunerabat, et diw inter se non debellabant Turci, nec infestabant. Semel Balimbek in Sarno fecit vocare solum tantum Blasko ad aliqua verba, et insuper propter cognacionem, vt videamus vnum alterum in prospacio. Quum simulan. per nunctium intellexisset Blasko vicino suo libitum, promisit se iturum ad locum deputantem ac predictum, et adiem. Quia Hungarum bene possunt decipere cum fauencia verba, et cum muneribus copiosiis. Cumque in vnum venissent, et Turcus blanda verba sibi obtullerat, et cum vlnassent vnum alterum, more eorum osculabant. Et cum honore acceperunt cum suis famulis, et prandium ordinauerant, et bonum liquorem bibeant de malosia, et ibi requiem habuerunt. Secundo die surrexerunt, et super equos mane currerunt. Et Balimbek ad ipsum vocauit, et interrogauit, si bene soluet Rex Hungarorum militibus suis, et si vestra amicicia si habet possessionem jam in Hungaria propter tam seruicium fidelitatis. Quia Turcus senciebat militibus Hungarorum modum, quod non seruiunt propter communem populum et ad defendendum hereditatem. Ince-

pit Blasko maximam querimoniam , quod sunt jam
 duo anni et plus , quod non abtullerunt ; sed aliquid
 rapian. depredando super crucigeros quid optimueram.
 Dixit Turcus : „Bene hic seruisti Cesari Turco fra-
 ternitas tua ; et similiter Joannes vaiuoda Transil-
 uaniensis. Et ego adiui abere domini mei , quod valde
 amat et diligit te non minime , sicut Joannem vai-
 uodam , frater et amice mi ! Suscipias verba mea ,
 domine Blasi , quia a domino meo edoctusuum . Ego
 tibi ^{27.} v. a domino meo ordinabo tot possessiones et
 arces , sicut apud vos in Hungaria aliquis in Hungaria
 Laurencius dux ; et optimam terram , et arces
 dabit tibi Cesar filio ad filium ; solummodo Cesari
 nostro assumere ad fidem tuam vt vis seruire , sicuti
 Regi Hungarie. Quid ita in vanum tempus tuum
 perdes , et postea apud nos libere vti posses , et in
 Regno nostro tranquillitatem magnam habemus , solus
 Cesar inperat. Et insuper Cesar ad vos cum arma
 parata intendit , precipue ad arcem Nandor-Albam.
 Si eciam posito casu arcem obseruaris a Cesare ,
 quid dabunt tibi ? et sanguinem tuum frustra fudis .“
 Et talia multa loquebatur Balimbek. Cum resumpto
 animo suo plus quam fabulassent in tribus horis , ait
 Blasko : „Vt in me pensabo priusquam .“ Multa fecit
 in se , si bene esset aut non. Ait Blanski : „Si Cesar
 daret mihi fidem suam in litteris suis sub sigillo ,
 quia ego in Hungaria multociens Hungaros contri-
 bulaui , videlicet contra Zalonkemenien. , et contra
 crucigeros , et contra alias .“ Et dixit Balimbek : „Et
 ergo , sed ecce manus mea ad manus tuam dabo ,“ et
 amplexati sunt. Mox adesit Blasko ad Turkas. Hic
 jam quinta tradicio et per infidia adesisse ad Turkas.
 „Si obsidere vlt Cesar arcem , repente veniat ; nil

hesitat ad sedecimum diem intromittam se , cum ju-
uamen mihi negligere uolueriut.“ Quum audiens Ba-
limbassa mox cucurrit ad dominum suum gratulato
animo , et pronunciauit tali modo domino suo ; et
statim Cessar fecit ordinare et scribere super perga-
meno albo cum auro fulgido, quia Cesar sciebat jam
modum Hungarorum , quod gaudent picturis aureis
litteris Hungari. Et sic promisit ei multa dare in
pargameno sub sigillo suo ; sed nullum implere, quia
propheta ipsorum commisit dicens „si non cum arma
vestra , tunc cum fide et fauencia verba , nil culpam
habebitis in hoc.“ Et portauit litteras aureas Balim-
bassa, et insuper a Cesare Turcarum munera multa.

Jam gaudebat Blasko pro aureis litteris et di-
uersis muneribus , et cumque sepissime Turcus sole-
bat venire ad arcem, permittebat intrare. Et alii, quod
videbant intran. ad regalem arcem Turcum, vbi vnus
quinque duobus, tercio venerant septem in numerum.
Et vnum nudum Turcum super humeros suos vehe-
bant, et dicebant Turci sanctum prophetam esse,
nunc nouiter surrexisse , et futura predictet. Et fama
valde vigebat in Hungaria , et quod indulgencias se-
queretur , et apparebat nudus totaliter cum priapo.
Et permisit intrare eos cum monstro latrone , et de
ciuitate wlgus fugiebant ad mirum *). Quidam se-
niiores ciuitatum dicebant : „O quam maxima est fa-
tuitas est.“ Officialibus ^{28.}| non erat, quia jam fattum
erat. Et ipsi Turei, qui vehebant nudum prophetam :
„Ergo duximus eum , vt et vobis predictit futura.“
Diabolinus dicit futura , quod jam factum fuerat Ce-
sar cum Joanne vajuoda et cum Blasko sese cum

*) Azaz „murum.“

Turcarum Cesare; sed explorauerat arcem nobilissimam, quomodo possent cicius habere. Posstea dixit futura, quod accipiet arcem istum Cesar Turcarum. Et duxerunt *) seruitores arcis satrapi: „Interficiamus, quia est explorator.“ Sed Blasko defendauit, et ierunt versus Zendoro. Ita admodum erat, quando Trojani ante incarnacionem miserunt in legationem episcopum Calcas ad Apollo Deum insula Tindarum, et Agamenon militem suum Vlissem, vt prediceret Apollo vtrisque legacionibus veritatem si possunt Trojam accipere Greci aut non; et postea cum tempore maximo clangore v lulauit, et dixerat, quod ad decimum annum recepta erit Troja per Grecos;— quod audisset vtraque pars Calcas episcopus tristabatur, Vlisses quidem jocundebatur. Et eos remuneratuit Blasko, et currerunt retrorsum ad Turciam. Posthec non post multos dies obsedebat arcem Nandor-Albam dum scribebant anno domini 1521.

Et eodem anno mortuus erat Thomas archiepiscopus in mense Junii inter octauas corporis Christi. Et post sepulturam ejus introiuit ad Hungariam *sola germanica ancilla nomen Maria ***), que erat desponsata jam Ludovicii Regis. Et erant omnes in sepultura magnates Hungari (occupati), solus Joannes vauoda erat. Cumque ipsum audissent mortitum, Cesar Turcarum ilico obsidere fecit arcem predictam, antequam vero quia adhuc de ipso metuebant. Et bassa genere Natuliensis erat sibi bestialis filius, hoc est spiritualis. Postea venit Maria cum ancillis suis, et nullus cum ea aliquis magnus

*) Azaz „dixerunt.“

**) Más kéz által javítva „Maria filia Ferdinandi.“

dominus. Inde pauper preparabat se ad conflictum contra Cesarem Turcarum. Inter hec semifatui erant, et prolongauerunt arcem sic Nandor-Albam expedire seu defendere ad sedecimum diem. Inde Regi ad thalamum oportet preparare se. Iam eciam dedebant tempestiue auxilium mitere contra Turcas et absoluere arcem nobilissimam predictam. Ipsa latrocula venit per Ister aquam super rates et in Cutam supra Strigonien. resedit. Et posteam elegerunt episcopum Quinque Ecclesiensem, et magnificam dominam Doroteam vxorem condam Emerici Prinij. Et sic duxerant ad Budam, et de aqua Ister reascendit ad terram supra O-Buda. Et isti aulici, videlicet Ladislaus More et Franciseus Batyani et Lucas Rethhazij, et tales latrones pares ad eam introduxerunt ad Budam, corizaubant, simphonizabant, scortizabant cum puellis Regine, quas duxerat secum de Germania sub scamno et sub *carpit*.

Inde Stephanus Bator de Themeswar cum multa gente Hungara castra metatus erat in Futagh cum optima gente bellicosa. Spectabant principes et prelati Joannem vauioda de Transsilwaniam ad adiuuandum, attamen ipse neglexit venire. ^{28.} |v. Quamobrem congregacionem bis fecerant contra eum et excluderant, et insuper infidelem et perjurum clamauerant ante arcem Budensem, et compater Paulus Artandi, qui erat antequam secretarius ejus et bis *koma*, et januam Budensem coram ipso supra traxerant, et non permiserunt ad arcem intrare. Ibat in plateris Budensibus solus cum caterua sua, et ad cancellarium Ladislaum Episcopum Zalkaj volebat ad eum intrare, et de ipso volebat scire, qua causa ficerent super eum tm. ignominiam. Et quod sensisset Ladis-

laus predictus cancellarius, fecit et ipse jubere auxilis suis, vt ne permiterent sicut talem infidelem. Et dixerat Joannes vauoda : „Noo ve vobis, statim veniet tam dies horrendus, quod placeret vobis si triginta duos Januum *) vauodam haberetis, sed non habebitis.“ Et non habuerunt ad defendendum arcem Nandor-Albam. Et inde Stephanus Bator fertur dixisse, quod Turcarum Cessar multum thezaurum sibi destinasset super septem camellis quid quid potuerunt portare. Hic dubius sum, attamen fama sic vigebat inter wlgus, et nunquam ultra Danubium flui nequit remigare contra Turcas. Attamen ipse cum optima gente militariis erat, et dicebat et clamabant sibi : „Magnifice domine domine, eamus et curramus ad Balimbek, possumus ipsum expugnare leuius; et si ipsum Deo adiunante possumus, mox Cesar Turcarum erit perterritus et sub de arce passum habebit. Eciam janua tocius Christianitatis absonetur.“ Et nunquam debuit ire; et ista fama contra eum vigebat et multa mala ei dicebant, hawd nil curabat.

Inde quidem latrones corizando dicebant : „Canis credat, vt acciperent Nandor-Albam, canis credat.“ Et Regina Maria statim scripsit post Germanos ad almaciam **). Venerant isti lanchkenet ***) in forma bona, attamen tarde erat. Et sepiissime veniebant exploratores ad Regem Ludouicum, vt moueret se cum turma sua ad defendendum arcem predictam; quum si arrepta fuerit arx Nandor-Albensis, tota

*) Más kéz által javítva „Joannem.“

**) Azaz „ad Alemanniam,“ Németországba; mert „Dalmatiáról“ nem lehet itt szó.

***) Azaz „Lanzknecht.“

Christiauitas erit in magna disturbione. Et nil credebat. Et antequam in tribus annis senserant obsidere archem Nandor per Cesarem Turcarum, ciues Nandor-Albenses et Zemlinienses et Zalonkemenenses, qui peculiariter omnes nazandones, venerant ad adiuuamen rogare mensionariam eorum a Rege. Rex dirigebat eos ad thezaurarium Paulum prepositum in S. Sigismundo; ipse quidem vnum puerum discantistam non dedisset super omnes eos. Et ipse latro cum papira tergebat naticam suam, et sic proicebat sordem suam ad faciem militonibus. Nesciebat latro, in limitibus quomodo staret Regnum Hungarie, sed habebat pocius curiales suos et milites bonos inter mercetricarum Buden.; videlicet primus Kozimor, secundus Marcis, tertius Joannes Pechij, et sic de singulis. Inde Traciani et Hungari, qui petebant ab ipso lunacionis a tribus annis antequam obsidionem arcis predicti. Quum ego fueram eis cognatus, semper me rogare solebant suplicationem scribere et interpretem per linguam Tracianam^{29.} | eis interpretare solebam; et singillatim me noscebant, propter hoc quod terrigenarum fueram. Et dicebant „*Gijurgijw pope stoto, namij ztrametw cziny noo ako vgrimi netrebuie beiograd trebnie charow,*“ hoc dicebant: „Presbiter, quid hec quod nobis talia dedecora ponit ad facies nostras.“ Ego dixi: „Non honestum est, sed dishonestum est.“ Et ad Regem rursum iuerunt, et ad Regem ipsos non intromiserunt, sed vexillum ligauerunt ante portam arcis Budensis. Quum, domini mei, possum dicere, quod Cesar Turcarum non habebat super fluum Danubium sicut Rex Hungarie. Et infra cucurrerunt ad naues nazandones, et ex vtraque parte quicquid potuerant rapere rapiebant.

Post vnam mensem rursum venerunt ad Regem Ludouicum. Ipse pauper libenter distribuisset, hoc videbam; attamen prouentum suum totaliter magnates gubernabant, et nil ei tantum ad mensam ferculum vnum poterant preparare. Et hoc possum eciam scribere, quod sepcies cenam et prandium preparare non poterant; attamen cocus magister Mathias Bossniak de prelatis et de magnatibus mendicabat ad tabulam suam Regie Majestatis. Quinque Ecclesiensis scio, quod centum markas dederat ad kokuinam suam. Et tali modo iterum aduersus prepositum Paulum thezaurarium ipso direxerunt. Quum predictus latro thezaurarius cum papiro tersit cullum suum, proiecit iterum ad facies eorum, dixit eadem forma, sicut prescriptum: „Nos amplius non possumus seruire Regie Majestati. Hec est jam finis, Regnum Hungarie, tecum sit dominus Deus.“ Et vexilla bina Regie Majestatis introduxerunt in manibus suis, et ad fontem illa ligauerunt fortiter. Illico casum dederunt ad terram, et ibi ipsi amplius noluerunt erigere, et dixeruut eidem forma: „Deus tecum Regnum Hungarie.“ Cito cucurrerunt ad naues nazandones ad Ister flui, et infra remigauerunt pauperes. Et amplius non comparuerunt; demum letenter soluebant copiose cui placebat, sed non habebant cui etc.

Jam redeamus ad Regem. Mouit se ad bellum contra Cesarem Turcarum et ad proteccionem arcis Nandor-Albensis. Cum varia gente ad iter celeriter cucurit sine paratu bellicoso, et dominus Andreas de Bator cum multa gente sua uenerat, et insuper fluuium Ister disponere fecerat Rex tres bastias cum Budensibus et cum Pestiensibus. Deputauit eum Rex Andream Bator, ut esset capitaneus super fluuium

Ister; et Pestienses dederunt tricenta pedites, tricenta Budenses. Judex Budensis Joannes Herber; et infra pedites duxerunt ad bastiam, et Pestienses ad modum collocauerunt ad bastiam in summa sexcenta hominum. Et magnificus Andreas descendit ad majorem bastiam cum uno equo et ingenia sua bona intro collocare precepit, et me visus erat, quod ibi stabam admirando. Dixit: „Quid ibi ocium habes; ecce ego hodie tibi centurionem dabo ante centum-pedites, et pecuniam accipias lunaciones.“ Quod ego audiui, dixi: „Libenter, magnifice domine, promtus sum tecum ire usque ad mortem; et sis cum indumentis sacris cum viatico ad iter, quia ego sine missa non possum esse nequaquam.“ Et sic preparauit me ipsum, et hilariter^{29.} equitaui cum eo; et nomen Jesum tripliciter clamauius, et Regina respiciebat per fenestram cum pedisequis. Et cum venimus ad Batam, ubi apparuerat sanguinis Domini nostri Iesu Christi, dominus meus capitaneus Andreas Bator iuit aduersus sanguinem, crux indulgenciarum sequere, et Regem Ludouicum exspectare ibi. Et me vicecapitaneum precepisse, quum in duobus diebus tardauisset, admirabamur (de)curiones virorum. Ad me accesserunt et dixerunt: „Rogamus vestram dominacionem, ut accederet vestra paternitas ad Batam, quod istis tribus diebus non vlt comparere dominus noster capitaneus ad gentem tantam. Nunc eciam sepe interdum oritur inter eos contencionis rixa, ergo si hic foret, melius esset, et in dies ubi duo, ubi tres, ubi unus in exilium faciunt, et gens minuitur.“ Ego surrexi, cum duo famulis meis celeriter ad opidum Bata iui, et hospicium magni Au(gu)stini ciuem introiui, quia ipsum dicebant esse ibi in hospicium. Et quod me vidisset

valde gauissus erat; attamen alii domini cum eo magnates Stephanus Deshazi, et alter Laurencius dux et Joannes Banffy et alii multi valde in merore doloris cogitabant. Et ego omnia predicebam, si quo mihi (de)curiones permiserunt dicere ei soli. Dixit mihi: „Ve nobis Hungaris, pater Georgi, quattenus accepisset arcem nobilissimam Nandor-Albensem Cesar Turcarum; quia jam sunt sexaginta sex dies expugnat, et nemo adiuvuit eos; propterea recusaui me solum ire ad uos, et hic sis mecum in prandio, et post brandium festinabis ad rates circa gentes, et Paulum tricenturionem ad me destinabis quam primum.“ Ego quidem admodum disposui, et Paulum ego cicius destinaui ad capitaneum. Paulus erat vir optimus et bellicosus. Ipse quod audisset responsum meum admodum capitaneo, mox celeriter cucurit velociter, et post sex horas venit iterum ad rates, et precepit, vt quilibet paratus sit ad pugnam. Et timpana fecit percutere et vexillas in tribus ratis erigere precepit, et missi fuimus super Ister flui in vadum Erdedh. Et ibi extra ligauimus, et Regem expectabamus. Joannes vaiuoda venit post Regem ad Mohach; quia pauper Rex Ludouicus jam senciebat magnatibus instabilitatem, et senciebat Turcarum potestatem, quod sepiissime post ipsum legatum suum curere facebat ad fidem suam et ad fidem aliis principibus. Sic venerat, alioquin non audebat venire. Quum venisset dixit Rex: „Quid facimus jam, domine vaiuoda, quod a nobis nobilissimam arcem accupauit Nandor-Albensem Turcarum Cesar.“ Vaiuoda audiens confortauit Regem, diceens: „Eciam accipiamus retorsum ab istis latronibus.“ Consilium dedit Regie Majestati, vt reuersus sit ad Quinque

Ecclesiam. Inde quidem elegerunt tres belliductores, videlicet Gasparum Sumi, Joannem Docum, Jacobum Banffi, et Sigismundum^{30.} | Banffj; et Joannes vauoda cum sua gente ad Zerem-Vilak, hoc erat anno domini 1521 mense Octobris in festo Martini Episcopi et confessoris. Et fecit dare duo milia markas ad manus eorum, vt ad confinibus forent ad protegendum. Et inter se diuiserunt siclos lunaciones ad quatuor partes, duo latrones emerant vina bona zirimcalia *), colligerunt ambo cum pecunia mensionaria Joannes Docum et Casperus Sumi leui foro multa vasa vini, et quilibet ad domum equitauit ad iemem. Jacobus recte exposuerat vsque ad iemen festo Gregori pape in bingola vigilauit; et ego cum eo sex mensibus; et frater ipsius Sigismundus Banffy in Fizegh cum sua caterua de festo S. Martini vsque ad festum Gregori pape. Ipsi boni milites erant in vita eorum, et rite expleuerunt mensionaria suas. Illi duo latrones ficte reseruierunt, pocius in mercimoniam dederunt lunaciones suas etc.

Inde eamus ad Regem dum erant in Mohach omnes. Dum castra metatus erat Rex, erant cum Rege Ludouico principes et prelati Hungarorum, quum jam dolore meroris pleni essent, inter se habebant rixas et argumenta multa. Hic dicebant vt cuius culpa es- set arx Nandor-Alba perdita; et celebrabatur jus, et sederunt in tribunal, et arbiteri ita inuenierunt, quod culpa inesset Valentini Therek. Quod audiens wlgus imppetum fecerunt ad tentorium suum, vt interficerent; et equum habebat caballam vnum sellatam nomine Bedeuiam, et celeriter ascendit ad Bedeuiam

*) A széremi bor értekit.

suam et euasit de Hungaria. Et erat adhuc adolescentis in continencia sua; et tentoriam suam arripuerunt, et quiequid potuerunt apprehendere inde spolium euenerat. Et omnia Stephanus Bator palatinus occupauit totaliter hereditatem suam, et insuper infidelem proclamauerunt in perpetuum. Et integrum annum non poterant audire, vbi esset. Isti duo latrones fratres suo, videlicet Stephanus Suliock (et) Blasius Suliock perterriti fuerunt, et ipsi cito latituerunt se ipsos, qui aiebant Regi, quod (res fratri nostri) de manibus nostris non velimus dimitere, donec quatraginta milia marcas deponeret Rex Ludouicus. Extunc fugam dederat sub potestate Joannis vauode in Transsiluaniam, et post biennium graciam impetraverat Regina Maria a Rege, et a regnicolarum, quod si ancillam Germanicam debet copulare. Et Valentinus spopondit et copulauit eam latronculam, que demum erat leona lutteriana, et post domini captum suum Valentini predicti in Debrechen mortua erat, et ibi sepulta est apud monachos. Et socia sua permansit latruncula Vrbani Fanchj condam relicta etc. Rex Ludouicus mouit se ad Quinque Ecclesien. Adhuc Georgius Cassouiensis tenebat episcopatum, quare occupauerat archiepiscopatum Strigoniensem. Rex pauper Ludouicus ibi spacium habuerat duobus mensibus, et ad purificacionem Beate Marie Virginis ad Budam supra equitauit, et valde jam cogitationes cogitabat, qualiter ^{30. v.} gubernaret Regnum suum. Et ira commotus ad episcopos, ad Georgium mercatorem Cassouiensem, precipue ad suturem Ladislaum Zalcaj; et facies cum palma sua Rex *dedisset* *)

*) Más kéz által javítva „percussit.“

(et) ita fertur dixisse : „O vos nequissimi , dum puer eram , semper suadebatis mihi gentem mihi non esse necesse contra Turcas. Vnum militem habebam Stephanum Bardi , qui mihi sepiissime presentare solebat captiuos Turcas ad Budam omni triumpho magno et tota anno seruiebat mihi , et virtute milicie sua timebant gens Agarena ; et illum per astuciam magnam exterminare fecistis cum alio tali latrono sicut et vos.“ Hoc est Paulus Thomori exterminabat eum predictum Stephanum Bardiam. Et sic prelatos arguebat in Quinque Ecclesien.. „Et insuper me in delirum feceratis tempore carnisprium omni anno , et luciperum deputastis semper in capite , (et) feceratis cornua bouina , in pedibus bouinam pedem , et nasum semper habebam ad modum cikonia , et caudam habebam serpentinam , que fuit contra Deum , et contra omnes sanctos. Et tu Joannes Bornemiza *ven aghes* , me dedissetis vel portassetis ad Themeswar vel ad Nandor-Albam in confinibus , et vidissem ac resumssessem miliatarem gesta. Ecce quomodo perdistis Regnum Hungarie , que nunc audio tempore patris mei militis sub corona mea capitis , et illos expugnasti. Si inter vos fuisset unus , qui consilium bonum dedisset , vt de Regno Hungarie curam egisset , ego invenisset talem virum , habenas gubernaculum Hungarie gessisset. Et ego solus clamaui , vt gubernator foret Joannes vaiuoda , et noluitis vos pessimi.“ Sic arguebat , quia pauper jam ad humanitatem perueniebat , et Joannes vaiuoda in Zerem-Vilak post duobus mensibus equitauit versus Transiluaniam ; et dux Laurencius remunerauerat cum sedecim vasa vini , et rogabat tantum in primis arcem Zerem-Vilak de ipso. Et noluit ei persoluere , et cum eo erat germanus

Franciscus Homonia, et in Vilak ambulabant dicendo : „Et omnia ista possessio erit mea Laurencii ducis.“ Et statim cum caterua sua transierat ad occupandum Petwrwaradja; cumque audisset e conuerso Balimbassa circa , et retrorssum cito cucurrit ad Zerem-Vilak. Vidit , quod non esset pollicitus Cesar ex parte officialibus suis. In magno dolore incepit tristari, et dicebat in se : „Maledictus homo, qui confidebat in Turko.“ „No vere adhuc ad finem videbis, quod audiebam,“ ego dicebam in me. Ipse vere non multum pausauit et equitauit ad Transsiluaniam. Et totam Sirimiensem insulam sine remigine et proteccione amiserunt. Laurencius dux nil curabat de possessione sua adiuuanda , hawd semper silebat , pre auariciam nimis, et quod expugnabant de arce Zerem-Vilok eum, quia bene sciebat ipse , quod dum Ladislauum Bohemum coronauerant , quod Regnum Hungarie perdetur, etc.

Jam redeamus ad Nandor-Feierwar , quomodo capta erat per Cesarem Turcarum. Cumque obsidere fecerat , et valde expugnare inceperat , et pro festo visitacionis Marie subvenerat, et dies competens elongasset sedecimus, in quo pollicitus erat Cesari Turko supra ad sexaginta dies. Quia esset Valacus Blasco jam misertus erat super horphanos et viduas , ac super innocen. extra elongabat ; et dominum suum timebat a Rege et a regnicolis per infidelitatem sicut contingera tibi. Demum Cesar Turcarum apprehendere fecerat cum Balibassa ; et Cesar investigare fecerat , et de arguebat eum cum magna increpacione more eorum. Et dicebat ei : „Vbi est fides tua et promissa humanitas tua , quod diem meum competentem elongasti. No ego non respiciam ingratitudinem tuam,

quicquid ego tibi promisi donare, dabo tibi; vt ego ne sim perjurus, bonam prouinciam, quod possis perpetue residere in terram bonam.“ Cesar ordinauit in arche Nandor-Alba protector suos cum victu, et quidquid necessaria oportebat, bene collocauit. Vallacum Blasco cum consocio suo Morgaj Janchi et prouincia Tracianorum Branchosagh in campo delicioso cum pervenisset, dixit : „Vides Blasi, hanc regionem puleram diligisne, hic tibi residere.“ Ipse dixit : „O vtinam, domine Cesar.“ Cito fore fecit vnam cameram sub terram, et omnes duos viuentes precepit projicere ad foueam, et super ipsos copiose terram projicere, et nunc in hodiernum diem ibi resident. Ita placet. et merito ab ipsis punire Cristianos dignetur; quia fidem suam remutant propter fidem Macumestam. Melius diligunt fidem Ismaelitarum quam suarum; vendunt pro muneribus, tradent pro libertatem malicie. Et intrauerat Cesar in profesto decolacionis Baptiste anno Domini 1521.

(CAPITULUM XXX).

Posthec iste Paulus Thomori intrauerat in religionem Bernard iste ad claustralem eorum in Strigoniem. Ipsum isti magnates suplicabant ei, vt veniret extra de claustro, et assumeret archiepiscopatum Bachensem cum prouinciis suis. Ait monakus jam Paulus Thomori : „Tamen Ladislaus occupauerat Zalkaj, et bullas scriptas haben., et jam ego sum professus, nequaquam possum contra fidem meam quicquam agere sine dispensacione papalis.“ Quod audien., et mox Regi Ludouico referebant. Et statim

ordinauerunt legatum Hungari ad Sanctissimum^{31.} v.
cum donis et cum supplicacionibus in epistolis suis,
quod jam non haberent personam talem ad pastora-
tum spirituale et ad corporalitatem, sicut Paulus Thomorj. Et Sanctissimus perlegens et intelligens libita
Hungarorum in scedula suis, et permisit eis extra
ire, quod si carent de prelato humiliato, et exemplum
prebeto.

Ego quidem intendebam ad Strigoniam iturus
fore. Quum paratus jam incedebam de Buda, Joannes
ren Bornemiza, quod pergebam, extunc ipse sedebat
inter ianuam arcis, interrogauit, quo volo profectus
ire. Ego dixi „Verso Strigoniam.“ Et ait: „Rogo te,
pater, tamen et te bene noscit et in beneplacito suo
te bene habet, istum libellum, que vides in manu mea,
des sibi, volo credat dominacio vestra.“ Et assumsi
et precellas Buden. comperauit sibi.

Cumque intrassem Strigonię claustrum, ubi ipse
residebat, interrogauerunt fratres, ad quem venissem.
Dixi: „Veni ad Thomori Paulum.“ Et frater Joannes Zeghediensis filius Oswaldi Bernald: „Domine
mi Georgi, curre ad ortum, et ibi invenies eum oran-
tem, solummodo Deus aferret ipsum a nobis, quare
nobis non placet.“ Ego dixi: „Credo, quod Paulus
iam intendit de claustrum, quia ipse nequiciam eorum
jam senserat, quia ipse valde continens erat a pueri-
cia sua.“ Cumque intraueram ad ortum monachorum,
extunc cum ligo cultum facit ad seminandum legumi-
narum. Quum intuiisset me, illico de manibus ligonem
proiecit et ad me diuersit. Ego cum honore obtulli
sibi precyllas de me Buden. et libellum de *ven* Bor-
nemiza, et grato animo accepit, et me arguere incepit,
quod in seculari veste incedo, et me swadebat in

cappam induere. Que audiui, dixi sibi : „Vere et tua dominacio in breui tempore vallo extra claustro eris, quia nos jam omnes scimus capellani Regie Majestatis, quod vestra paternitas erit archiepiscopus Bachiensis. Et jam, dico, post dispensacionem miserunt Hungari, et sua Majestas Regia ex vna voluntate consiliariorum.“ E contra dixit mihi : „Pater Georgi, nonne legisti, quod semel dispensauerat Papa pater noster cum vno milite, et post decessum apparuerat suo bono amico in somnis in flamme ignea ardebat. Et interrogauit amicus ipsius: quare ita ardebis herrede in flamme ignea? tamen tecum papa dispensauit. Attamen Deus non consentit, ergo dampnatus sum.“ Cumque inter sermones misteis venerit interim circa ipsum, et me misit iterum ad Budam et referauit sanitatem et salutem de fratre Paulo.

Et non post multos dies interim legatus de Roma a Sanctissimo venit Marko litteratus, et bullam dispensacionis cum indulgenciis et vnam preceptoriam peculiariter obtullerunt ad manus suas. Quod intuisset Rex Ludouicus statim post ipsum misit Joannem Bornemizam ad Strigoniam, quia antequam fideliter seruiuit sibi, et arcem Fogaras in Transiluania tenebat ab ipso dum erat in militari habitu et seculari.³² (Et) duxerat ad Buda-Pesth in claustro S. Apostoli Petri, et Rex dedit ei litteras absoluendi et ligandi, et decolari et suspendendi quicumque mortem meruerit digne, secundum justiciam Dei, ad urgendum uel puniri authoeritatem. Et appellatus erat Cheri bassa ab Hungaris, et vsque ad mortem habuerat nomen. Et de alija parte Regis Ludouici vir optimus de nobili genere Stephanus Bardia famulus erat, et maximam fortunam habebat; in quacumque in afflictione possem

ipsum esse cogitare , et ibi ipse fuit , felix fuit acies illa ; vbi ipse non comparuisset , ibi inbeati fuerunt . Et intrauit ad archiepiscopatum Bachie , in festo omnium Sanctorum anno 152 II *) et ad Petriwargagyam cito mancipauit a manibus Michaelis Fekethe , attamen semper seruitus erat ei .

(CAPITULUM XXXI).

Postea ad veris cum apropinquasset ad festum S. Georgii martiris , venerant Turci , qui erant principales cum quattuor centis equorum maximo opulentu tm. ad sortem pro spacio ; quia illorum scrutator male pronunciauerat eis dicebat , quod Regnum Sirimie remigine desolata stat . Cumque audisset Jacobus Banfi , 22 anno erat hec , Franciscus Bodo , Stephanus Bardi , vnus Tracianus nomine Bosit Radich ; et cum ita aciem illam percusserant , nec vnus dixisse fertur ewadisset , sed omnes depredati erant . Attamen Cheribassa erat existens ibi ; tamen isti quattuor milites habuerat nomen . Et maximam diuiciam euerant per afflictionem Turcarum , et in die rogacionis secunda feria erat afficcio . Cumque audisset Balibassa , in dolore maximo fuerat ; et Turcarum Cesaris jam ad scitum erat .

Erat interim apud Cesarem Perhat bassa , et habebat filiam suam apud eum in copulacionem etc . Iste Turcus valde fuit conquestus , quod Hungari preualuissent tam copiam luctum super Turcos et de Cesare rogauit quincenta centa Turcarum equites strenuos milites et optimos . „Ego quidem volo re-

*) Azaz 1522.

trorsum reintrare ipsam predam ac refociillare ab Hungaris; quum si perdiderim, nunquam habeam coram Majestatem Tuam Cesaream humanitatem seu honorem.“ Cesar super verba Perhat letatus erat, ita adeo quod nudius tercius libaniam habebant, et dedit suam autoritatem Cesaream per Perhat, vt preciperet et ad bellum contra Hungaros ordinaret se quam peroptime. Preparauit se bene, cumque pervenisset in confinibus suis, incepit precipere Balimbassa in confinibus suis tanquam persona Cesaris. Et jam Balimbassa exalauerat de mundo ad fratres suos; erat jam constitutus in loco suo Mehmetbek in Zendere et in Alba-Nandor arcis. Quum vidissent eum Perhatum superba pomba venisse, et nil dabant in finibus Turcarum: et dixit ad Mehmet begh: „Prepara te ipsum et veni mecum ad ca(m)pum Sirmensem, vt ubi fuit conflictio Turcarum cum Hungaris.“ Et dixit Mehmet bek: „Vere, domine, timendum est ibi ire, quia ibi mali lupi, et solent deuorare turcoks.“ Perhat audien. increpare cepit Bassam predictum: „Veni mecum, et ostende illos luppos, vt videam.“ Statim ira commotus Mehmet bek et ipse preparauit se decore ad pugnam cum equitibns quincentis in confinitibus suis. Et venerunt citra Zauam ^{32. v.} ultra Zauam, cumque renigassent et venerunt juxta opitulum Zaua zent Demeter. Et ibi in plainies castra metati sunt. Inde bassa Mehmet bek statim misit ad Thomori Paulum vnum Tracianum, vt statim preparet se ipsum cum militonibus suis, quia Deus omnipotens eis rursum magnam vtilitatem redixit eis, quia iusti sunt; et noui Turci transmarinis venerunt ad conflictum, ergo in numero sunt quindecim centa dequitibus sunt, cum granda apparata

ditissime accersiti sunt. Et cum audiuisset Paulus Thomorj, et Tracianum donauit et misit retrorsum sum. Et statim quinque epistolas scripsit; vnam misit ad Jacobum Banffy ad Borch; secundam misit a Stephanum Bardia; tertiam misit ad Bosyt Radich; quartam ad belli ductorem episcopi Quinque-Ecclesiensis; quintam misit ad Franciscum Bodo. In sexto numero ipse solus Cheribassa, ipse neglexit se ire, quia fecerat seipsum egrotatum; attamen gentem suam miserat ad pugnandum contra etnicos, et belli ductor erat ipsius Franciscus Kis. Et genti Quinque Ecclesien. erat Dreghi Franciscus. Et cumque mouit sese acies christianorum, erant tanquam angeli et hausi viri in cordibus suis; et erant jam crebre in exerciciis contra Izmaelicos.

Quum jam vna ebdoma preteriisset, dixit Perhat bassa ad Mehmet bek: „Vbi sunt illi luppi, quos mihi proponebas, tu latro effeminatus, diw perterritus es, non timeas.“ Quod audien. increpantem se addomino Perhat, dixit: „Si woluntas magnificencie est, ego solus volo perscrutare, et veram famam referare magnificencie vestre.“ „Si placet mihi? Si non placuisset, nec huc venissem, quia coram Cesaris ad faciem erubesco ire sine confliccione.“ Mehmet bek sibito *) ascen. super equum, et omnes sequaces sui ornatissime ac opulentissime cum mitriate capitis spledide. Cumque venisset de castore Perhat ad quinque miliaria, illico vidit turmam Cristianorum, et ad magnum montem cucurrit sursum et quum intuisset mox velociter ad suam aciem iterum equitauit.

Et inde quod senserant eum fore, egerunt egre-

*) Azaz „subito.“

gissimum virum militem Franciscum Bodo cum sua catherua. Post eos currere cepit circiter super equum suum, et duos ex illis apprehendit, et duxit ad castore suarum. Et isti cuncta predixerunt coram militibus; adhuc insuper ipsos donauerunt. Et illi cum ipsis equitauerunt, quia jam sub fide erant.

Cumque stetissent facie ad faciem; dixit postea Mehmet bek ad Perhat: „Jam, domine, aduenerunt luppi, vide jam quid agis.“ Paulus vauoda quidem tricenta pedites habebat sub se et in vna sub umbra vitis abditauerat se cum predictis peditibus. Quod intellexisset Mehmet bek, ad eos cœcurrit, et magnam confliccionem Paulus vaida cum Agarenis habuit. Demum Turcus preualuit eos, quia pars maxima erat quam Cristiani; ipsi pedites, gens Agarenica equites. Et omnes prostrauit ibi ad terram Cristianos ita, quod fertur dixisse, quod nec venisset unus dicere nouam famam, quia pauperes confidebant in semet ipsos. Qui Paulus vauoda erat sub nomine Pauli Thomori, qui, domini mei, nunquam habebat prosperitatem nebullo, postquam³³ in bellum priusquam exierat de claustro, attamen in cucula cedebat per dies; quum scriptum est, duobus dominis non seruire, aut unum diligit aut alterum contemnet. Isti Hungari in vna nocte seorsum acceperant ad partem Hungarie, ex utraque imppetum irerunt, et magna strages fuerat inter se. Deo adjuuante Hungari preualuerunt, et multos prostrauerunt ad terram, et viuos principes vincentes habuerunt, et deteriores interemerunt, et cum triumpho magno se habebant, et gracias Deo referebat. Et hic victoria idem anno 1522. Et in pugnacionibus duplicitis nemo habuit nomen, tantum quilibet per se, vt quis percussisset principaliter nemo.

Mehmet bek tempestiue cucurebat ad arcem Nandor-Albensem. Quod audientes Turci et basse Nandor-Albenses pretullerant, quod Perhat delusus fuisse per Hungaros; alii extirpan. venerunt, sed Perhat non comparuit. Bassa interim perritus erat, quod Cesaris sponsus ewagasset. Vnus Turcus astabat coram basso, ait: „Domine mi, ego vbi est, nescit quo vadat, et nescit quo veniat, quia sub umbra vna vitis subaudit et jacet.“ Et iste conflictus erat in atumpna *), in octaua omnium sanctorum per quartam feriam. Et Mehemet bek statim cum Turcis nouiter post Perhat, et inuenierunt post quattuor dies, neque bibens nec comedens presencia ductus erat, et sic ad dominum Nandor-Albensem duxerat. Et pre timore luporum egrotus fuit, ad octauum diem exalauit demundo.

(CAPITULUM XXXII).

DEMUM Hungari dum scribebant anno 1523 fecerunt congregacionem magnam ex vndique, vt jam ad bonum finem statuerent Regnum Hungarie. Joannem vauodam secundario perjurum infidelem pronunciauerunt et excluderunt de consilio Regie Maje-
statis. Isti fflatui Hungari propter hec, quod non venisset ad adiuuandum arcis Nandor-Albensis, et quod in Persia **) iuxta flui Ister arcem Zereny sub defensione erat, et per Turkos fecisset accipere. Respondit procurator suus ilico Stephanus Verböchi in persona sui domini, quod: „Dominus meus non ha-

*) Azaz „in autumno.“

**) Itt vagy Szerviát, vagy a Szerémséget kell érteni.

buit (eam) in potestate sua, sed pocius sub Regia Maje-
state; quia Rex soluit, habuit militem suumitez
Kalaj, et dominus Kalaj arcem tenuit a Rege Maje-
state.“ Dixerunt eciam: „Domine secundo vbi dicitis,
quod Nandor-Alba non venisset ad protegendum,
bene sciat d. vestre, quod pertinuit arx (ea) sub vaj-
uodatu suo, hawd semper sub Ispanatu Themeswari-
ensi. Audiebat et dominus meus, qui fuit et habuit
suproteccionem suam semper Nandor-Albensem, do-
minus magnificus Stephanus Bator; non fuit puer,
hawd pocius vir bellator.“ Et sic expedierat domini
sui vajuode suam justiciam Stephanus Verbwchj; sed
Hungari magnates et comitates rursum infidum deno-
tauerunt, quia quod multi erant principes vel magnati,
(qui) non habebant tot hereditates et arces in Hun-
garia, sicut Joannes vajuoda, et invidebant eum sem-
per. Quum sepe ipsum excludebant, ergo nemo aude-
bat occupare possessionem suam. Hoc cum audien.
Joannes vajuoda dolore meroris correptus erat, et
statim nequaquam aliud quidquam facere, sed subla-
tim statim misit iterum precursum suum ad Cesarem
Turcarum, vt quam peroptime appareret sese ven-
turum adaucter ad pristinam fidem suam, quattenus
vt Budam ewacuaret sibi et portas ejus aperiret sibi,
que recluserant coram ipso et ne permiterent eum
amplius intrare ad Budam. Quum cumque perlegisset
scedula suam Joannis vajuode Cesar Turcarum:
„Quod curam adibebo, credat firmiter amicicia sua;
solummodo ipse ne fiat cum eis,^{33.} postquam quod
pronuntiassent infidelitatem precipue compater Pau-
lus Artandi, et Glessan Nicolaus inter regnicolarum.“
Quum hoc audiuit Maria Regina Hungarie, statim
fecit proclamare hec: „Quoniam nuda venerat ad

Hungariam, quod vt debent partim partem omnia argentea vascula de qualibet ecclesia exigere. Et ego ipsa habeo decem *massa* *) argenti, et dabo ad vestras dominacionibus Regni pro adjutorio. Et ego statim inquo cussoris monetario, et de tot argenteis faciam ingutere, quod possumus statim Nandor-Albam de manibus Turcarum [expedire.] Hic cum audien. rursum claman. et dicen : „Bene, bene erit.“ Et vnanimiter conferunt, sed pars vauode non, sed contradixerunt. „Domini mei, dicebant, nonne habemus nos omnes tot aurum et argentum, in tota Hungaria non est tot plumbeum et ferum, ergo non licet ecclesiam, domum oracionis despoliare.“ Quum audiissent regnicoli cum granda clangore imppetum fecerunt et dicebant : „Nonne ipse semper zizaniam inter magnates et inter regnicularum. Eamus interficiamus bestiam istam.“ Quod vidisset rumorem horrendum contra eum, et verba mitissima cepit loqui. Dicebat : „Domini mei, tamen nil mali in verbis meis contra dominaciones vestras contulisset. Ergo nolite me increpare, quid dominaciones vestre statuerit, et ego non contradico, sed vobiscum abstinebo et hesitabo in simul.“ Quum audien. reconciliauerant eum, quia sine ipso nil erant regnicole. Quoniam ipse Stephanus Verbwchj prudens valde erat, qui articulos Regni et diciones valde sciebat, et nouiter composuerat decretum Hungarorum, et valde altera parte fauebant. Et dicebant : „Nonne bonum est nobis Hungarorum, melius promittit se ipsa Regina. Incipiet per monetarios ingutere monetam ad nouem latonem, et promisit dare ad adiuuandum Regni Hungarie de-

*) Azaz „mázsa.“

cem massa argenti, et de domo Dei exire partem auri et argenti, jam ego contentus sum.“ Dicebat Stephanus Verbwchj suis partibus : „Domini mei, decem massam dicit Regina habere, decem florenos non habet latroncula; sed est paupercula, quia ipsa pro sua commoditate wlt, non pro Regno nostro Hungarie.“ Sic astute loquebatur. Dicebant : „Magister Stephane, exclamabis quod decreuit regnocola.“ Et ait : „Domini mei, non possum; quia in gutture raucitatem et in capite dolorem habeo, et in naso caterum habeo, non possum clamare; igitur debet clamare arbiter.“ Et clamauit arbiter, quod de domo Dei exigant partem vel medietatem auri et argenti ad necessitatem Hungarie Regni. Et congregacio erat idem anno 1523 in octaua nativitatis Marie, et sic determinauerant congregacionem malam et fatuitatem contra spiritus sanctum etc.

(CAPITULUM XXXIII).

Inde jam **Regina gaudens**, quod consenserunt regnicoli Hungarie ad libitum Regine Marie, mox ad Viennam post monetarios elegit, et duxerunt 20 quinque *) ad Budam, et in vico S. Joannis Baptiste domum eis deputauerunt, et inceperunt concutere denarios tm. in deformes. Qua pecunia demum regnocolis de quinque sub vna denariis Mathie Regis deputabant; demum triginta duos pro decem.^{34.} | Et die noctuque percutebant monetas ad absoluendum arcem Nandor-Albam; quod nobiles et magnates et coloni vhebant coclearia argenteas et simillime ciphos in